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Ska man lära sig ett yrke i skolan eller i arbetslivet?  

Denna nyutkomna avhandling relaterar till de övergripande frågorna om skolans relevans och 
var yrkesutbildningen skall äga rum, inom skolans ram eller i arbetslivet. Gunilla Höjlund har 
studerat hur barn och ungdomar lär sig ett yrke i primärskolan och i företag inom den 
informella ekonomin i Tanzania. Hur organiseras lärandet till ett yrke i de två miljöerna och 
hur kan man beskriva sambandet mellan dem? 

I primärskolan var yrkeslärandet organiserat på ett sådant vis att det mer kunde betraktas som 
en orientering om typiska kvinnogöromål knutna till hemmet, än som en förberedelse till att 
försörja sig efter avslutad skolgång. Denna utveckling kan förklaras av att alla elever skulle 
lära sig samma saker och att elevernas erfarenheter inte togs till vara. Eleverna hade inte 
tillräckligt med tid att lära sig något ordentligt eftersom yrkesområdena växlade från år till år 
beroende på undervisande lärares val av områden, och det fanns få tillfällen till individuellt 
övande. Undervisningen påverkades också av brist på råvaror och verktyg. 

Utbildningen inom den informella ekonomin skedde inom ramen för speciella lärlingssystem 
som byggde på ömsesidiga överenskommelser utan bestämd varaktighet. Det handlade mer 
om dagens aktuella behov än om en inbyggd stegvis ordning. Skriftligt material saknades och 
den tekniska nivån var låg. 

Avhandlingen baseras på Höjlunds observationer av lektioner i ämnet Stadi za Kazi (som 
omfattar 19 yrkesområden alltifrån mattflätning till rörmokeri), lärarintervjuer samt intervjuer 
med och observationer av hantverkare.  

Disputation:  fredag 29 september 2006, kl 13.00 
Lokal: Lärarhögskolan i Stockholm, Dahlströmsalen, hus D, Rålambsvägen 26 D 
Opponent: Professor emeritus Michael Young, Institute of Education, University of London 

För ytterligare information, kontakta Gunilla Höjlund, gunilla.hojlund@lhs.se 
eller HLS Förlag, Marie-Anne Colliander, 08-737 56 65.  
 
Med vänlig hälsning 
 
HLS Förlag 
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